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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

1.1. Актуальность темы исследования. Овцеводство — одна из

важнейших отраслей народного хозяйства страны, в ряде случаев единственный

источник получения важнейших видов продукции. По сообщению А.Н.

Ульянова, А.Я. Куликовой, В.В. Абонеева, В.А. Мороз, Ю.А. Юлдашбаева,

А.И. Ерохина и др. развитию овцеводства в России всегда уделялось

достаточное внимание. В последние десятилетия в овцеводстве сложилась

кризисная ситуация, а в отдельных регионах сформировались предпосылки к

полной деградации отрасли. Тем не менее, в ЛПХ и КФК начиная с 2002 года,

наблюдается непрерывный рост поголовья овец, которое увеличилось на 9,5

млн. голов или 75%. Общая численность овец на 1-е января 2014 года составила

23848,6 тысяч голов (Х.А. Амерханов, 2014).

В современных экономических условиях конкурентоспособность

овцеводства обусловлена мясной продуктивностью овец. Поэтому важнейшей

задачей овцеводства является наиболее полное использование биологического

потенциала мясной продуктивности разводимых тонкорунных пород овец, на

фоне минимального снижения их шерстных качеств. Как показывает практика,

таких результатов можно добиться за счет скрещивания тонкорунных овец с

баранами мясного направления продуктивности.

В Ставропольском крае и Ростовской области с 2008 года ведется работа

по решению данной задачи за счет использования баранов породы

австралийский мясной меринос на матках ставропольской породы, советский и

манычский меринос. В связи с этим возникает необходимость в использовании

генетических ресурсов австралийских мясных мериносов на матках породы

советский меринос ростовской популяции, что предопределяет актуальность

темы исследований.

Диссертационная работа выполнена согласно тематического плана НИР

ФГБОУ ВПО «ДонГАУ» на 2011-2015 гг. (№ государственной регистрации

0120.0 604287).

1.2. Степень ее разработанности. После завоза австралийских мясных

мериносов в Российскую Федерацию проведен ряд исследований по их

использованию. Спектр полученных результатов является достаточно

противоречивым. Он варьирует от значительного превосходства помесей над

местными мериносами, до весьма незначительных, а по шерстной

продуктивности и более низкой результативности. В Ростовской области, в

популяции овец советский меринос с достаточно специфичными свойствами,

исследования по использованию чистопородных австралийских мясных

мериносов, в сравнении с использованием баранов ставропольской породы,

проведено впервые.

1.3. Цели и задачи. Основной целью проводимых исследований являлось

изучение эффективности использования генетических ресурсов пород

австралийский мясной меринос и ставропольская для совершенствования

продуктивных качеств овец породы советский меринос.
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Для достижения цели решались следующие задачи:

 оценка воспроизводительных качеств овцематок;

 изучение закономерностей роста и развития молодняка;

 изучение особенностей морфо-биохимического статуса крови и

естественной резистентности;

 оценка мясной продуктивности молодняка, морфологического и

химического состава туш;

 изучение шерстной продуктивности и качества шерсти подопытных

животных;

 определение уровеня оплаты корма продукцией;

 определение экономической эффективности скрещивания и

разведения помесей «в себе».

1.4. Научная новизна исследований. Научная новизна заключается в том,

что впервые в сухостепной зоне Ростовской области проведена сравнительная

оценка роста, развития, интерьера и продуктивных качеств, а также

установлена эффективность разведения помесных овец советский

меринос×австралийский мясной меринос, советский меринос×ставропольская,

советский меринос×австралийский мясной меринос (при разведении «в себе»)

на фоне породы советский меринос местной репродукции. Установлена

сопряженность показателей мясной и шерстной продуктивности у овец

улучшенных генотипов. Впервые изучено разведение животных новых

желательных генотипов «в себе».

1.5. Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты исследований, впервые выполненные на овцах популяции

Ростовской области, дополняют и расширяют теоретическую базу в вопросах

повышения эффективности овцеводства путем скрещивания овец различных

пород.

На основе комплексного изучения особенностей сочетания мясной и

шерстной продуктивности установлена наиболее эффективная схема

разведения овец породы советский меринос в условиях сухостепной зоны

Ростовской области.

1.6. Методология и методы исследования. Методологической основой

исследований явились научные положения отечественных и зарубежных

авторов, работавших и продолжающих заниматься совершенствованием

продуктивных качеств овец тонкорунных пород. В ходе выполнения работы

использовались общие методы научного познания: анализ, сравнение

обобщение; экспериментальные методы: наблюдения, сравнения и

зоотехнические и биохимические методы. Для обработки экспериментальных

данных применялись статистические и математические методы анализа.

1.7. Положения, выносимые на защиту:

 характеристика воспроизводительных качеств маток породы советский

меринос при скрещивании их с баранами-производителями

австралийский мясной меринос и ставропольской породы;
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 характеристика роста, развития, мясной и шерстной продуктивности

помесных овец, полученных на основе породы советский меринос и

баранов-производителей пород австралийский мясной меринос и

ставропольской;

 зоотехническая и экономическая эффективность анализируемых

вариантов разведения овец улучшенных генотипов.

1.8. Степень достоверности и апробация результатов. Степень

достоверности выводов, рекомендаций производству и научных положений

определяется применением системного подхода и анализа при проведении

исследований, статистических методов сбора и обработки экспериментальных

данных. Первичные материалы исследований, полученные в опытах на овцах и

в ходе лабораторных анализов, обработаны биометрическими методами с

определением критериев достоверности разницы. Результаты исследований

прошли апробацию на ежегодных заседаниях кафедры частной зоотехнии

ДонГАУ в 2011-2014 гг., на международных научно-практических

конференциях в ДГАУ (2012-2014 г.г.), на конкурсе УМНИК в 2011г.

Материалы исследований использованы при разработке «Системы ведения

животноводства Ростовской области на период 2013-2020 г.г.». Результаты

исследований внедрены в овцеводстве колхоза-племзавода «Киевский» в 2014

году.

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Научно-производственные исследования по теме диссертации проводились

в период с 2011 по 2014 годы в колхозе-племзаводе «Киевский»

Ремонтненского района Ростовской области и научно-исследовательских

лабораториях Донского ГАУ.

На первом этапе работы в ноябре 2011 года были сформированы 5 групп

овцематок класса элита, 2-4 летнего возраста по продуктивным качествам,

характерным для породы советский меринос. В первой, второй, третьей и пятой

группах были использованы чистопородные матки породы советский меринос,

в четвертой группе маточное поголовье имело помесное происхождение

(½австралийский мясной меринос+½советский меринос). Для осеменения было

использовано 12 баранов, их них 3 – советский меринос, 2 – австралийский

мясной меринос, 4 – ½австралийский мясной меринос+½советский меринос, 3 –

ставропольской породы. Первую группу овцематок осеменяли семенем баранов

породы советский меринос и она служила контролем, вторую –

чистопородными баранами австралийский массной меринос, третью и

четвертую – помесными баранами (½австралийский мясной

меринос+½советский меринос) собственной селекции, пятую – баранами

ставропольской породы. Осеменение проводили искусственно, выборку маток в

охоте производили баранами-пробниками. Животные находились в

одинаковых условиях кормления и содержания. Схема опыта представлена в

таблице 1.
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Таблица 1 – Схема опыта

Группы Порода и породность Породность

потомства маток n баранов n

I СМ 60 СМ * 3 СМ

II СМ 60 АММ ** 2 1/2АММ+1/2СМ

III СМ 60 1/2АММ+1/2СМ 2 1/4АММ+3/4СМ

IV 1/2АММ+1/2СМ 40 1/2АММ+1/2СМ 2 1/2АММ+1/2СМ

V СМ 60 СТ *** 3 1/2СТ+1/2СМ
СМ – советский меринос, АММ – австралийский мясной меринос, СТ – ставропольская порода

После ягнения, которое проходило в апреле 2012 года, молодняк

содержали по следующей технологии: родительское стадо стойлово-

пастбищное, выращивание ягнят кошарно-базовое до 2 месяцев с отъемом от

матерей в 4,5-месячном возрасте. С 10-15-дневного возраста ягнят постепенно

приучали к грубым и концентрированным кормам. После отъема молодняк

был поставлен на выращивание на естественных пастбищах с подкормкой из

расчета на одно животное 300 г концентратов (пшеница+ячмень+овес). Мясную

продуктивность изучали на баранчиках после откорма в возрасте 6 месяцев, для

чего проводили контрольный убой по 5 голов из каждой группы. Шерстная

продуктивность учитывалась на ярках по настригу шерсти в оригинале,

индивидуально у каждого животного в 14 месячном возрасте. Схема


[…]


шерсти, кг

4,5±0,08

3,9±0,06

4,3±0,05

4,2±0,04

4,6±0,06

Стоимость

продукции, руб.,

в том числе:

живой массы

шерсти

3807

3456,0

351,0

4318,2

4014,0

304,2

4151,4

3816,0

335,4

4251,6

3924,0

327,6

3840,8

3582,0

358,8

Затраты на

выращивание, руб.

2626,0

2626,0

2626,0

2626,0

2626,0

Прибыль, руб. 1181,0 1692,2 1525,4 1625,6 1214,8

Уровень

рентабельности, %

44,9

64,4

58,1

61,9

46,3

Выводы

1. По воспроизводительным качествам установлено превосходство в

получении ягнят от маток, осемененных семенем баранов австралийский

мясной меринос. Плодовитость в этом варианте скрещивания составила

128,1 %, что на 0,5-10,7% выше, чем в других подопытных группах.

2. Интенсивность роста помесного молодняка в различные возрастные

периоды имела некоторые особенности. Живая масса помесных по

австралийскому мясному мериносу ярок, независимо от доли кровности,

была наибольшей во все возрастные периоды. Ярки II группы

превосходили своих чистопородных и помесных по ставропольской

породе сверстниц: при рождении на 11,9%; в возрасте 4,5 месяца на 12,5%

и 8,6%; в 8 месяцев на 13,2% и 8,6%; в 12 месяцев на 13,9% и 10,7%.

Показатели абсолютного и среднесуточного приростов у них были выше,

чем в первой и пятой группах в период от рождения до 4,5 месяцев в

среднем на 12,6% и 8,1%; от 4,5 до 8 месяцев на 14,9% и 8,3%; от 8 до 12

месяцев на 21,6% и 35,1%.

3. Помесные ярки, полученные от австралийских мясных мериносов,

независимо от доли кровности, отличались более широким, глубоким и

достаточно длинным туловищем и относительно короткими конечностями.

По большинству промеров и индексов телосложения помеси с кровностью

австралийских мясных мериносов обладали формами характерными для

животных с лучше развитыми мясными качествами.

4. За период откорма помесные баранчики по австралийскому мясному

мериносу имели абсолютный прирост живой массы больше на 1 кг, чем
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чистопородные и на 0,7 кг, чем помесные по ставропольской породе.

Полукровные баранчики обладали лучшей способностью

трансформировать корм в прирост живой массы. На 1 кг прироста они

затратили 6,7 ЭКЕ, что на 11,8% меньше, чем животные I группы и на

6,9%, чем III и V групп.

5. Использование генетических ресурсов породы австралийский мясной

меринос на матках советский меринос позволяет получить у потомства

более высокие показатели мясной продуктивности. Показатель убойной

массы у помесных животных II группы был выше на 14,4%, чем у

чистопородных баранчиков породы советский меринос и на 11,4%, чем у

помесных по ставропольской породе. Наибольший убойный выход также

установили во II группе. Он составил 47,1%, что на 4,6% больше, чем в I

группе и на 3,4%, чем в пятой.

6. Ярки, полученные в результате скрещивания маток породы советский

меринос и баранов ставропольской породы, по уровню шерстной

продуктивности превосходили, животных других подопытных групп. По

физическому настригу шерсти превосходство составило над сверстницами

с кровностью австралийских мериносов (II-IV группы) от 15,2 до 6,5 % и

2,2 % над контролем (I группа).По настригу мытой шерсти контрольные

ярки превосходили ярок II-й группы на 10,7%, III-й и IV-й групп - на 7,1%.

7. Наиболее длинная шерсть была у помесных ярок по ставропольской породе

и составляла 11,3 см, что на 2,6%, больше чем у чистопородных сверстниц,

на 20,3 %, чем у помесей 2 группы, на 15,9 %, чем в третьей и на 15 %, чем в

четвертой группе. Аналогичные результаты получены по показателю

истинной длины. В пятой группе этот показатель превышал на 3 и 18,2%

значения в I и II на 15,2 % в III и IV группах. Наиболее тонкую шерсть

имели ярки II группы – 21,29 мкм, что на 15,3%; 15,5%; 10,5% и 19,1%

меньше по сравнению с тониной у сверстников I, III, IV и V групп.

8. Помесные ярки, полученные от баранов австралийский мясной меринос,

разной доли кровности, имели более высокую комплексную оценку по

собственной продуктивности, по сравнению с животными I и V групп, что

отражено в большей доле высококлассных животных, установленных по

результатам индивидуальной бонитировки.

9. Использование для скрещивания австралийских мясных баранов на матках

породы советский меринос увеличивает рентабельность разведения овец

на 19,5%, а ставропольских баранов - на 1,4%, по сравнению с контролем.

При разведении австрализированных помесей «в себе» превосходство

уровня рентабельности составило 17%.

Предложения производству

1. Для совершенствования мясной продуктивности овец породы советский

меринос и повышения эффективности отрасли в неплеменных хозяйствах
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использовать вариант промышленного скрещивания ♀ советский меринос

× ♂ австралийский мясной меринос.

2. В племенных стадах продолжить работу по отбору и использованию овец

желательного типа с различным уровнем кровности по австралийскому

мясному мериносу для разведения «в себе» и консолидации желательного

генотипа.

3. Для создания специализированных линий шерстно-мясного типа в породе

советский меринос рекомендуется использование баранов ставропольской

породы.

4. Полученные результаты научных исследований целесообразно

использовать для работы по созданию новой мериносовой мясошерстной

породы Российской Федерации.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшая работа в области использования генетических ресурсов

австралийских мясных мериносов должна быть направлена на создание

отечественной мясошерстной породы и схем ее использования в системах

скрещивания и гибридизации.

В области создания шерстно-мясной линии в породе советский меринос

следут продолжить работу по консолидации наследственности в родственной

группе животных, полученных с использованием генетических ресурсов

ставропольской породы.
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