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исследований, большим объемом исследований, биометрической обработкой,

полученных в ходе эксперимента данных, логическим изложением

результатов исследований.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций. Высокая степень достоверности экспериментальных данных

обеспечивается использованием классических и современных методов

анализа. Достоверность результатов исследований подтверждена

статистически с использованием компьютерных программ и определением

критерия достоверности.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций заключается в

следующем: впервые в сухостепной зоне Ростовской области проведена

сравнительная оценка роста, развития, интерьера и продуктивных качеств, а

также установлена эффективность разведения помесных овец улучшенной

популяции на фоне породы советский меринос местной репродукции.

Установлена сопряженность показателей мясной и шерстной продуктивности

у овец улучшенных генотипов. Впервые изучено разведение животных

новых желательных генотипов «в себе».

Соответствие диссертации и автореферата требованиям

Положения «о порядке присуждения ученых степеней». Диссертация

Кривко Антона Сергеевича является целостной и завершенной работой,

проведенной на высоком методическом и научном уровне с использованием

современных методов анализа, которая решает важную

народнохозяйственную проблему - повышение продуктивности тонкорунных

пород овец.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация и

автореферат полностью отвечают требованиям Положения ВАК о порядке

присуждения ученых степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы

заключается в том, что он самостоятельно сформулировал тему диссертации,

разработал методику проведения исследований, сформировал подопытные
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группы животных и выполнил весь комплекс исследований,

предусмотренных методикой.

Основные результаты исследований, изложенные в диссертации

получены при непосредственном участии автора. Материалы исследований

доложены на конференциях, ученых советах, заседаниях кафедры.

Диссертационное исследование по изучению биологических и

продуктивных особенностей помесных овец, полученных при скрещивании

выполнено автором лично под руководством доктора сельскохозяйственных

наук, профессора Ю. А. Колосова.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора.

Диссертация Кривко А.С. состоит из введения, обзора литературы, материалов

и методики исследований, результатов собственных исследований, заключения,

выводов, предложений производству, списка использованной литературы и

приложений.

Диссертационная работа изложена на 116 страницах компьютерного

текста, содержит 32 таблицы, 5 рисунков. Список литературы включает 210

источника, из них 32 на иностранных языках.

Диссертационное исследование, выполненное А.С. Кривко, является

завершенной научно-исследовательской работой. По материалам диссертации

опубликовано 5 научных работ, в том числе 2 статьи в ведущих рецензируемых

научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Во «Введение» обоснована актуальность темы, сформулированы цель,

задачи исследований, научная новизна и практическая значимость работы. В

«Обзоре литературы» обстоятельно рассмотрено использование отечественных и

зарубежных генетических ресурсов для совершенствования продуктивных

качеств тонкорунных пород овец, дана характеристика пород используемых в

опыте. В главе «Материал и методика исследований», приведены условия

проведения научно-хозяйственного опыта, схема исследований, методы и

методики определения изучаемых показателей с указанием нормативно-

технической документации на них.
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В разделе «Результаты исследований» автором приведены данные по

воспроизводительным качествам, живой массе животных различных

генотипов, мясной и шерстной продуктивности, химическому составу мяса,

гематологическим показателям и естественной резистентности, и

экономической эффективности скрещивания. В процессе исследований

автором установлено, что использование баранов-производителей

австралийский мясной меринос на матках породы советский меринос

повышает рентабельность выращивания ярок на 19,5%, в то время как

использование ставропольских баранов лишь на 1,4%.

Диссертация Кривко А.С. «Продуктивность овец породы советский

меринос улучшенной популяции, создаваемой на основе генетических

ресурсов отечественной и зарубежной селекции» соответствует паспорту

специальности 06.02.10 Частная зоотехния, технология производства

продуктов животноводства.

Значимость для науки и производства, полученных автором

диссертации результатов состоит в том, что полученные результаты

исследований, впервые выполненные на овцах популяции Ростовской

области, дополняют и расширяют теоретическую базу в вопросах повышения

эффективности овцеводства путем скрещивания овец различных пород.

На основе комплексного изучения особенностей сочетания мясной и

шерстной продуктивности установлена наиболее эффективная схема

разведения овец породы советский меринос в условиях сухостепной зоны

Ростовской области.

Результаты и выводы диссертации. Основные положения работы

рекомендуется использовать при создании отечественной мясошерстной

породы и схем использования генетических ресурсов австралийских мясных

мериносов в системах скрещивания и гибридизации, а также в области

создания шерстно-мясной линии в породе советский меринос.

Оценивая в целом диссертационную работу А.С. Кривко

положительно, считаю необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные
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недостатки:

1. Как Вы считаете, насколько методически правильно использовать в

эксперименте баранов-производителей существенно отличающихся между

собой по основным показателям продуктивности (стр. 37).

2. Почему классную оценку ярок Вы проводили в 12 месяцев,

шерстную продуктивность изучали – в 14 месяцев, а затраты кормов на

единицу продукции за период с 4,5 до 6.5 месячного возраста?

3. С какой целью убойные качества и мясную продуктивность

баранчиков Вы изучали в 6-месячном возрасте, а не в 8, 12-месячном

возрасте?

4. В диссертационной работе отсутствуют показатели динамики живой

массы баранчиков, а в выводе № 4 отражены преимущества помесных

баранчиков по абсолютному приросту (1,0 и 0,7 кг) и снижению затрат

кормов на единицу продукции (11,8 и 6,9 %). Откуда взяты эти цифры?

5. Желательно было бы материал диссертации по яркам изложить в

одном блоке, а мясную продуктивность баранчиков в другом блоке.

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и

не снижают научной и практической ценности рецензируемой

диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Кривко А.С. на тему: «Продуктивность овец

породы советский меринос улучшенной популяции, создаваемой на основе

генетических ресурсов отечественной и зарубежной селекции», является

целостной, законченной научно-исследовательской работой. По

актуальности, научной новизне исследований практической значимости

полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов

соответствует требованиям п.9 Положения «ВАК РФ» предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой
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